
Diário Oficial do Distrito FederalNº 191, sexta-feira, 5 de outubro de 2018 PÁGINA 49

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018100500049

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO - COTA RESERVADA
PREGÃO ELETRÔNICO PE 208/2018

PROCESSO Nº 092.003450/2018. OBJETO: Aquisição de bombas dosadoras do tipo dia-
fragma e peristáltica para dosagem de produtos químicos em conformidade com as es-
pecificações técnicas a serem utilizadas nas unidades operacionais da Caesb. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6210.7006/6033 e
17.512.6210.7012/6024; NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código de Aplicação:
22.206.012.041-0 e 22.207.012.051-0. FONTE DE RECURSO: Contrato de Empréstimo: nº
3168/OC-BR, CÓDIGO: 21.205.100.010-5. ENTREGA: 90 dias. VIGÊNCIA: 150 dias.
ABERTURA: 22/10/2018, às 09 horas, no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200).
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 05/10/2018. Fone: (61) 3213- 7233,
E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 210/2018
PROCESSO Nº 092.003354/2018. OBJETO: Serviço de escavação, revestimento e fina-
lização de 13 (treze) poços superficiais na zona rural da cidade de Águas Lindas de Goiás,
compreendendo locação planimétrica da localização dos poços, escavação de poços mecânica
e manualmente, colocação de revestimento interno nas paredes, finalização com o fecha-
mento da estrutura e a instalação de proteções e drenagens externas e testes de capacidade
hidráulica do poço, do tipo menor preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
339039; Código de Aplicação: 12.203.202.300-7. FONTE DE RECURSO: Recursos Pró-
prios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 meses. VIGÊNCIA: 8
meses. ABERTURA: 19/10/2018, às 09 horas, no site www.comprasnet.gov.br (UASG:
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 05/10/2018. Fone: (61) 3213- 7536,
E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

EDSON MIRANDA BEZERRA
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único,
inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/1999,
recepcionada pelo Distrito Federal por meio da Lei nº 2.834/2001: RESOLVE: CONVOCAR
o servidor abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar
da data de publicação desta, na Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGEP, da Secretaria de
Estado de Gestão do Território e Habitação, no horário de 8h às 17h, para tratar de assunto
referente a ressarcimento de salário - exoneração de cargo comissionado sob pena de ins-
crição do nome em dívida ativa: TELMO ARMANDO RIBEIRO, Processo nº 00390-
0 0 0 11 6 9 9 / 2 0 1 7 - 2 5 .

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO PÚBLICA
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão
do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a
Reunião Pública para apresentação da Minuta de Decreto que disciplina a Legitimação
Fundiária no Distrito Federal e da Minuta de alteração da Lei nº 4.966, de 19 de dezembro
de 2012 no que se refere aos critérios de aplicação da Legitimação em imóveis públicos do
Distrito Federal. A Reunião Pública será realizada no dia 10 de outubro (quarta-feira) de
2018, às 19h, no Edifício Sede da SEGETH, Setor Comercial Sul, Quadra 6, Bloco A, lotes
13/14, 2º Andar, Sala de Reuniões. As informações necessárias para subsidiar o debate
poderão ser acessadas por meio do link http://www.segeth.df.gov.br/reunioes-publicas-di-
vididas-por-ano/ e informações complementares por meio do Processo SEI nº 00390-
00004362/2018-42 e de forma presencial no Edifício Sede da SEGETH, SCS, Quadra 6,
bloco A lotes 13/14, 4º Andar - Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano - SU-
PLAN/SEGETH.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF - CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: Rubi Construtora
e Consultoria LTDA - CNPJ 05.587.876/0001-08. Objeto: aditamento financeiro no valor de
R$ 683,58 (seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos) referente a con-
tratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviço de caráter temporário de re-
formas e pequenos reparos em domicilios, localizados em áreas de interesse social, nos
termos e condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n° 01/2016 - CODHAB/DF e
seus cadernos, que o integram e complementam, sempre que houver interesse previamente
manifestado pela CODHAB/DF, consoante especificam os projetos de serviços de reparos a
serem realizados em Cidade Estrutural/DF . Valor atualizado do Contrato: R$ 40.313,42
(quarenta mil trezentos e treze reais e quarenta e dois centavos) . Data da Assinatura do
Termo Aditivo: 03/10//2018. Vigência: 60 dias . Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson
Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: Rubi Construtora e Con-
sultoria LTDA. , como Paulo Santos da Silva . (Contrato publicado no DODF nº 157, de 17
de agosto de 2018).

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: CMP - CONS-
TRUTORA MARCELINO PORTO LTDA - EPP. Objeto: aditamento financeiro no valor de
R$ 6.863,62 (seis mil oitocentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos) e
prorrogação por mais 30 dias da vigência de 15 de outubro de 2018 até 13 de novembro de
2018 , referente a contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviço de caráter
temporário de reformas e pequenos reparos em domicílios, localizados em áreas de interesse
social, nos termos e condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n° 01/2016 -
CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e complementam, sempre que houver in-
teresse previamente manifestado pela CODHAB/DF, consoante especificam os projetos de
serviços de reparos a serem realizados em Sol Nascente - Ceilândia/DF . Valor atualizado do
Contrato: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Data da Assinatura do Termo
Aditivo: 03/10/2018. Vigência: 60 dias . Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos,
na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: CMP - CONSTRUTORA MARCE-
LINO PORTO LTDA - EPP , como Marcelino Epaminondas Porto . (Contrato publicado no
DODF nº 156, de 16 de agosto de 2018).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF - CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: Rubi Construtora
e Consultoria LTDA - CNPJ 05.587.876/0001-08. Objeto: aditamento financeiro no valor de
R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) referente a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada para prestar serviço de caráter temporário de reformas e pequenos reparos em
domicilios, localizados em áreas de interesse social, nos termos e condições estabelecidos no
Edital de Credenciamento n° 01/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e
complementam, sempre que houver interesse previamente manifestado pela CO D H A B / D F,
consoante especificam os projetos de serviços de reparos a serem realizados em Sol Nascente
- Ceilândia/DF . Valor atualizado do Contrato: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos
reais). Data da Assinatura do Termo Aditivo: 03/10/2018. Vigência: 60 dias . Signatários:
Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada:
Rubi Construtora e Consultoria LTDA. , como Paulo Santos da Silva . (Contrato publicado
no DODF nº 157, de 17 de agosto de 2018).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: ALVORADA SER-
VIÇOS DE REFORMA EM GERAL LTDA-ME. - CNPJ 11.545.051/0001-15. Objeto: adi-
tamento financeiro no valor de R$ 2,33 (dois reais e trinta e três centavos) referente a
contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviço de caráter temporário de
reformas e pequenos reparos em domicilios, localizados em áreas de interesse social, nos
termos e condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n° 01/2016 - CODHAB/DF e
seus cadernos, que o integram e complementam, sempre que houver interesse previamente
manifestado pela CODHAB/DF, consoante especificam os projetos de serviços de reparos a
serem realizados em Cidade Estrutural/DF . Valor atualizado do Contrato: R$ 40.500,00
(quarenta mil e quinhentos reais). Data da Assinatura do Termo Aditivo: 03/10/2018. Vi-
gência: 60 dias, Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor
Presidente; Pela Contratada: ALVORADA SERVIÇOS DE REFORMA EM GERAL LTDA-
ME. , como Edmilson Rosa Martins de Carvalho . (Contrato publicado no DODF nº 156, de
16 de agosto de 2018).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratado: ALVORADA SER-
VIÇOS DE REFORMA EM GERAL LTDA-ME. - CNPJ 11.545.051/0001-15. Objeto: adi-
tamento financeiro no valor de R$ 65,54 (sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro
centavos) referente a contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviço de
caráter temporário de reformas e pequenos reparos em domicilios, localizados em áreas de
interesse social, nos termos e condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n°
01/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e complementam, sempre que
houver interesse previamente manifestado pela CODHAB/DF, consoante especificam os
projetos de serviços de reparos a serem realizados em Cidade Estrutural/DF . Valor atua-
lizado do Contrato: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Data da Assinatura do
Termo Aditivo: 03/10/2018. Vigência: 60 dias . Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson
Paranhos, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: ALVORADA SERVIÇOS DE
REFORMA EM GERAL LTDA-ME. , como Edmilson Rosa Martins de Carvalho . (Contrato
publicado no DODF nº 156, de 16 de agosto de 2018).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2018
Processo: 392.000.083/2017 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: RUBI CONS-
TRUTORA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ 05.587.876/0001-08. Objeto: o credencia-
mento de pessoa jurídica, devidamente registrada no CREA ou CAU, para prestar serviços
em caráter temporário de reformas e pequenos reparos em domicílios, localizados em áreas
de interesse social, nos termos e condições estabelecidos no Edital de Credenciamento nº.
01/2016 - CODHAB/DF e seus cadernos, que o integram e complementam, sempre que
houver interesse previamente manifestado pela CODHAB/DF, consoante especificam os
projetos de serviços de reparos a serem realizados em Cidade Estrutural/DF. Dotação Or-
çamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho: 1.6482.6208.3571.0001. Natureza da Des-
pesa: 33.90.39. Fonte: 100. Nota de Empenho 2018NE00929, emitidas em 24/09/2018 no
valor de R$: R$ 13.492,13 (treze mil quatrocentos e noventa e dois reais e treze centavos).
Valor do Contrato: R$13.492,13 (treze mil quatrocentos e noventa e dois reais e treze
centavos). Modalidade: global Evento: 400091. Data da Assinatura: 03/10/2018. Vigência: 60
(sessenta) dias. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor
Presidente; Pela Contratada: Paulo Santos da Silva, na qualidade de Representante Legal.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Na forma do disposto no Artigo n° 52 da Lei nº 4.386/2009, na Lei Complementar n°
101/2000, do Artigo n° 86 do Decreto n° 32.598 de 15 de dezembro de 2010 e do Decreto
nº 36.243/2015, RECONHEÇO a dívida e autorizo à realização da despesa, a emissão da
nota de empenho, a liquidação e pagamento a favor do CTX TECNOLOGIA E EQUI-
PAMENTOS EIRELI EPP, CNPJ: 72.645.872/0001-18 no valor de R$ 1.700,00 (mil e
setecentos reais) referente ao processo n° 00392.002.042/2018-00, de manutenção de apa-
relhos de ar condicionado, em fevereiro de 2017. Há disponibilidade orçamentária no exer-
cício de 2017 para fazer face à despesa, sem prejuízo das demais obrigações referentes ao
presente exercício e o referido valor está alocado no Programa de Trabalho
16.122.6001.2396.5319, elemento de despesa 339092. Havia saldo suficiente para atender a
despesa no orçamento de 2017. Brasília/DF, 03 de outubro de 2018. GILSON PARANHOS,
Diretor-Presidente.

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce


